

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện việc lồng ghép nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính

Thực hiện Công văn số 2431/SNV-CCVC ngày 27/10/2021 của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện việc lồng ghép nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng

Thực hiện Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, giai đoạn 2016 – 2025; Công văn số 403/UBND-NC ngày 26/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/02/2021 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021.

2. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức luôn được Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, UBND huyện xác định là nhiệm vụ quan trọng trong công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Theo đó, đã chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị rà soát, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, gắn với công tác quy hoạch cán bộ, tiêu chuẩn của ngạch công chức và nhu cầu vị trí việc làm, đồng thời xem xét cử đi đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với từng cơ quan, đơn vị đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng:

+ Năm 2021, huyện Lý Sơn đã mở 03 lớp, cụ thể: 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp Đảng, với số lượng 39 học viên; 01 lớp đảng viên mới, với số lượng 13 học viên; 01 lớp Chủ nghĩa yêu nước cho hội phụ nữ cơ sở có 80 hội viên.

+ Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã cử 24 lượt cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng, cụ thể: 04 đồng chí tham gia đào tạo Cao cấp lý luận chính trị; 03 đồng chí tham gia bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương

trình Chuyên viên chính; 05 đồng chí tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị; 02 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp huyện; 04 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng; 02 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng công tác tuyên giáo và 04 đồng chí tham gia bồi dưỡng công tác tổ chức, dân vận, kiểm tra, văn phòng cấp ủy.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Ưu điểm

- Phần lớn cán bộ, công chức, viên chức nhận thức được tầm quan trọng và lợi ích của việc đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ vừa đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao vừa đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn của đội ngũ cán bộ trong tình hình mới hiện nay.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ nên thuận tiện trong công tác tự đào tạo, bồi dưỡng theo chức danh từng nhiệm vụ và từng vị trí việc làm, chuyên môn mình phụ trách.

2. Hạn chế

Do công việc tại cơ quan, đơn vị ngày càng nhiều nên việc sắp xếp bố trí thời gian tham gia, đào tạo bồi dưỡng của cán bộ, công chức có phần ảnh hưởng đến công việc chuyên môn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NĂM 2022

1. Tiếp tục rà soát về chuẩn trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức theo từng vị trí việc làm nhất là trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, trình độ ngoại ngữ, tin học, và các loại chứng chỉ khác theo chuẩn mới quy định.

2. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 để cán bộ, công chức chủ động sắp xếp thời gian, công việc, hình thức đào tạo phù hợp.

3. Đào tạo, bồi dưỡng phải xuất phát từ yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả công việc với từng vị trí việc làm theo quy định mới của nhà nước nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

Kính báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VPH: CVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hương